
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per i servizi di manutenzione ed assistenza del modulo applicativo 
Pesca.Net in uso presso il Servizio Foreste e Fauna della Provincia Autonoma di Trento (PAT), 

per l’anno 2021, mediante trattativa diretta: SMARTCIG: Z3A2FD2117 

Premesse 

Premesso che: 

- la Provincia Autonoma di Trento ha commissionato anche per il 2021 l’erogazione del servizio Pesca.Net, 
che consente di supportare il Servizio Foreste nel rilascio, nel rinnovo e nella gestione delle licenze di pesca 
concesse dal Servizio stesso; 

- il servizio in oggetto viene erogato mediante il software di proprietà di Aldebra Spa, fornito in licenza d’uso 
perpetua alla Provincia Autonoma di Trento e installato presso il data center di Trentino Digitale Spa: 

- è necessario provvedere all'acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza del modulo applicativo 
Pesca.Net per l'anno 2021; 

- trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio. 

Si precisa che:  

- non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale 
(APAC), riferite ai servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e 
dalla deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto 
non sussiste possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT 
(APAC). 

 

Oggetto: 

Oggetto dell’intervento è l'acquisizione dei seguenti servizi:  
manutenzione ed assistenza di secondo livello relativi al software Pesca.Net in uso presso la PAT per 
il periodo dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/12/2021 (nell'ambito del servizio C.PESCA). 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a 40.000 euro  

Durata 

Dal 1/1/2021 al 31/12/2021. 

Previsto a budget?   SI ☐ NO ☒  Alla data odierna il budget 2021 non è definito       

Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Atto esecutivo di gestione PAT per il 2021, servizio 
C.PESCA.       

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni): 

☒  NO:  prodotto proprietario la cui eventuale sostituzione si presenterebbe diseconomica 

TD586
Font monospazio
ITS_022-21/12/2020-346



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    
Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) ter (servizi) LP 23/1990                                      

Fornitore individuato[compilare se trattativa diretta, altrimenti cancellare la sezione] 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Considerando che Aldebra S.p.A. detiene la proprietà intellettuale del software in oggetto (il software 
è proprietario) e che le attività di sviluppo, manutenzione ed assistenza per l’installazione utilizzata 
dalla PAT sono sempre state effettuate dal fornitore individuato, ne consegue che Aldebra S.p.A. 
risulta essere l'unico fornitore in grado di svolgere le attività richieste e con le condizioni economiche 
proposte. 

Corrispettivi proposti 

Il costo della fornitura è pari a 4.850 € IVA esclusa per il canone di manutenzione ed assistenza di 
secondo livello relativi al software Pesca.Net: 4.850 € forfettari IVA esclusa.  

Congruità economica 

Il costo della fornitura è lo stesso del dimensionamento tecnico economico dell'anno precedente per pari servizi (su 
richiesta di Trentino Digitale, Aldebra S.p.A. ha accettato di non applicare l’adeguamento ISTAT del canone 
richiesto).  
 

Costi della manodopera 

n.a. 

Criteri ambientali minimi 

L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI ☐  NO ☒  Non si applicano  

Cauzione provvisoria  SI ☐ NO ☒              

Cauzione definitiva  SI ☐ NO ☒             

Rischi di natura interferenziale:  

☒     no (assenza di rischi interferenziali); 

Condizioni contrattuali: 

☒ condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Modalità di pagamento: 30 gg. d.f.  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per il canone di 
manutenzione ed assistenza di secondo livello relativi al software Pesca.Net per il periodo dalla data 
di sottoscrizione del contratto al 31/12/2021 ad Aldebra S.p.A., per un importo di Euro 4.850,00 
complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione e nell'allegata 
offerta del fornitore individuato;  

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Aldebra S.p.A.  
 

via Linz 13  
38121 Trento  

0461 302490  
 

info@aldebra.com  
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari, con l’ individuazione del dott. Matteo Ceschini quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

 

Allegati: 

- offerta di Aldebra 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Alberto Perli    

Responsabile ad interim 
Direzione servizi  

Dott. Enrico Santoprete  

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni  

Il Direttore Servizi 

ad interim 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Enrico Santoprete 

Il Direttore Amministrazione, 
finanza e contabilità 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata  

 


		2020-12-16T22:36:06+0100
	Italy
	Alberto Perli
	Test di firma


		2020-12-17T11:13:47+0100
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-12-18T16:00:22+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-12-18T17:09:34+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-12-21T08:43:01+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




